
UCHWAŁA NR LXIII/899/2023 
RADY MIASTA KALISZA 

z dnia 27 kwietnia 2023 r. 

w sprawie nadania Odznaki Honorowej Miasta Kalisza 

Na podstawie § 6 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 uchwały Nr XLVIII/630/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 
2018 r. w sprawie Statutu Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2020 r. poz. 7321), w związku 
z uchwałą Nr XLIX/644/2018 Rady Miasta Kalisza z dnia 1 marca 2018 r. w sprawie ustanowienia Odznaki 
Honorowej Miasta Kalisza, ustalenia jej wzoru oraz zasad i trybu nadawania i noszenia (Dz. Urz. Woj. 
Wielkopolskiego z 2018 r. poz. 2074 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Odznakę Honorową Miasta Kalisza: 

1) prof. Akademii Kaliskiej dr hab. Ewie Andrysiak, 

2) Pawłowi Brodowskiemu, 

3) Tomaszowi Jeżykowi, 

4) dr. n. med. Piotrowi Sudzie, 

5) Kaliskiemu Klubowi Sportowemu 1925 Kalisz. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący 

Rady Miasta Kalisza 

/…/ 

Tadeusz Skarżyński 
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Uzasadnienie 

Wnioski o przyznanie Odznaki Honorowej Miasta Kalisza są zgodne z uchwałą Nr XLIX/644/2018 Rady 
Miasta Kalisza z dnia 1 marca 2018 r. w sprawie ustanowienia Odznaki Honorowej Miasta Kalisza, ustalenia jej 
wzoru oraz zasad i trybu nadawania i noszenia (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2018 r. poz. 2074 ze zm.). 

Prof. Akademii Kaliskiej dr hab. Ewa Andrysiak, bibliotekarz i nauczyciel akademicki, prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Książki w Kaliszu, wiceprezes Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 

Jest absolwentką Liceum Ekonomicznego w Kaliszu. Po uzyskaniu matury w 1974 r. studiowała w Instytucie 
Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W roku 
1997 na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Łódzkiego obroniła pracę doktorską pt. „Tradycje bibliofilskie 
Kalisza”, uzyskując stopień naukowy doktora nauk humanistycznych w zakresie bibliologii. Z kolei w roku 
2006, na podstawie rozprawy habilitacyjnej „Książka i ludzie książki w życiu i pracy Alfonsa Parczewskiego”, 
uzyskała stopień naukowy doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie bibliologii na Wydziale 
Filologicznym Uniwersytetu Wrocławskiego. W latach 2007-2021 pracowała jako profesor nadzwyczajny 
w Katedrze Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej (od 2018 r. Katedrze Informatologii i Bibliologii) 
Uniwersytetu Łódzkiego. Od marca 2022 r. jest profesorem Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego, w której w latach 1999-2000 organizowała uczelnianą bibliotekę. 

Pracę zawodową rozpoczęła w Kaliszu w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej (od 1999 r. Książnicy 
Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego), z którą związana była do września 2017 r., pracując w niej jako 
nauczyciel bibliotekarz, kierownik Działu Gromadzenia Zbiorów, kierownik Działu Informacyjno-
Bibliograficznego, wicedyrektor. 

Od 1977 r. działa w kaliskiej organizacji bibliofilskiej – Towarzystwie Przyjaciół Książki w Kaliszu (na 
terenie kraju funkcjonuje zaledwie kilka takich stowarzyszeń), w którym od września 1992 r. do dziś pełni 
funkcję prezesa. To właśnie z jej inicjatywy m.in. ukazują się druki bibliofilskie upamiętniające postacie 
kaliszan związane z obchodami Roku Adama Asnyka, Tadeusza Kulisiewicza czy Rodziny Fibigerów. 

Od 1988 r. działa również w Kaliskim Towarzystwie Przyjaciół Nauk, w którym obecnie pełni funkcję 
wiceprezesa. Realizowała tu m.in. projekty dotyczące bibliografii historii Kalisza, których efektem była 
czterotomowa Bibliografia historii Kalisza pod jej redakcją, bibliografii prasy kaliskiej czy bibliografii 
wybitnego kaliszanina Alfonsa Parczewskiego.   

W roku 1998 włączyła się w działalność Koła Absolwentów Szkół Handlowych i Ekonomicznych w Kaliszu, 
w którym przez kilka lat była członkiem zarządu oraz wielokrotną współorganizatorką Zjazdów Absolwentów 
Szkół Handlowych i Ekonomicznych w Kaliszu. Ponadto jest współautorką i współredaktorem wydawnictwa 
Od Szkoły Handlowej do „Ekonomika”. Szkice do dziejów szkolnictwa handlowego i ekonomicznego w Kaliszu 
oraz redaktorką jednodniówek XII i XIII Zjazdu Absolwentów Szkół Handlowych i Ekonomicznych w Kaliszu 
„Merkury”, a także autorką zawartych tam tekstów.  

Ewa Andrysiak niemal całe życie zawodowe poświęciła Kaliszowi, podobnie jak swoją twórczość naukową. 
Jest autorką kilkunastu książek i broszur oraz licznych artykułów o tematyce kaliskiej, przybliżającej nam 
postacie znanych kaliszan (Alfonsa Parczewskiego, Felicji Łączkowskiej, Melanii Parczewskiej, Cezarego 
Biernackiego) oraz szacownych instytucji. Stanowią one podstawę wiedzy o książce oraz o dziejach ruchu 
bibliofilskiego w Kaliszu. 

Pani Prezes za swoją pracę wielokrotnie nagrodzona została odznaczeniami państwowymi i branżowymi. Jest 
kaliszanką oddaną swemu miastu, która w pełni zasługuje na wyróżnienie Odznaką Honorową Miasta Kalisza. 

Paweł Brodowski, dziennikarz, redaktor naczelny czasopisma „Jazz Forum”, dyrektor 
artystyczny Międzynarodowego Festiwalu Pianistów Jazzowych w Kaliszu. 

Karierę muzyczną rozpoczął w wieku 16 lat, grając na kontrabasie w zespole Chochoły. Grupa wystąpiła 
m.in. na Krajowym Festiwalu Piosenki w Opolu w 1964 r. 3 lata później Paweł Brodowski z zespołem 
Akwarele i Czesławem Niemenem nagrał kultowy dziś album „Dziwny jest ten świat”, a 5 lat później rozpoczął 
pracę w redakcji pisma środowiska muzyków, krytyków i miłośników jazzu „Jazz Forum”. Od 1980 r. piastuje 
funkcję redaktora naczelnego czasopisma, które stało się platformą zainteresowań i potrzeb środowiska 
jazzowego, a jednocześnie jedną z najbardziej rozpoznawalnych marek polskiego jazzu. Podkreślić należy, iż 
fakt ten związany jest z Kaliszem, bowiem tu właśnie Zarząd Międzynarodowej Federacji Jazzowej podjął 
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uchwałę powołującą Pawła Brodowskiego na stanowisko redaktora naczelnego „Jazz Forum”, które w tamtym 
czasie było organem prasowym Federacji. 

To jedyny polski dziennikarz, któremu wywiadu udzielił Leopold Tyrmand (będąc przez 20 lat na emigracji), 
wielki popularyzator jazzu w Polsce, który napisał pierwszą polską książkę o jazzie „U brzegów Jazzu”. Był to 
ostatni wywiad z Tyrmandem przed jego śmiercią. Ukazał się w 1985 r. na łamach „Jazz Forum”. 

Paweł Brodowski jest też redaktorem kultowej serii płyt „Polish Jazz”, które ukazują się od 1964 r. Starsze 
wydania ponownie trafiają do sprzedaży w ekskluzywnych wersjach. To cała plejada gwiazd polskiego jazzu. 

Od 26 lat pełni funkcję dyrektora artystycznego Międzynarodowego Festiwalu Pianistów Jazzowych 
w Kaliszu, wcześniej był członkiem Rady Artystycznej Festiwalu. Nie tylko tworzy rokrocznie jego ramowy 
program, ale również współprowadzi koncerty, wzbogacając swoją obecnością to wielkie muzyczne 
wydarzenie, które jest jedną z najstarszych imprez jazzowych w Polsce, cieszącą się uznaniem artystów 
i krytyków zarówno z kraju, jak i z zagranicy. Każdego roku w listopadzie mamy okazję podziwiać w Kaliszu 
najważniejsze projekty artystyczne jazzowego fortepianu. Festiwal stanowi kulturalną markę Kalisza. Dotąd na 
kaliskiej scenie melomani mogli podziwiać jazzowe kreacje tak uznanych twórców jak pianista jazzowy, 
kompozytor i aranżer Geoffrey Keezer, legenda perkusji jazzowej Al Foster, Ron Carter, wirtuoz Adam 
Makowicz, Sarah McKenzie, Orrin Evans, Leszek Możdżer, czy Jan Ptaszyn Wróblewski. Nie ulega 
wątpliwości, że współautorem renomy Festiwalu, związanego tak silnie z naszym miastem, jest Paweł 
Brodowski. Dzięki niemu każdego roku Kalisz na kilka listopadowych dni zamienia się w światową stolicę 
jazzu. 

Wyróżnienie Pawła Brodowskiego Odznaką Honorową Miasta Kalisza w przededniu 50. Międzynarodowego 
Festiwalu Pianistów Jazzowych stanowiłoby wyraz wdzięczności społeczności miasta Kalisza za ponad dwie 
dekady ogromnego zaangażowania, przelewania jazzowej pasji na kaliską  publiczność, gigantycznego nakładu 
pracy i promocji naszego miasta poprzez wyjątkowe, prestiżowe wydarzenie, jakim niewątpliwie jest Festiwal. 

Tomasz Jeżyk, współzałożyciel fundacji „Bread of Life”, założyciel klubu karate „Kyokushin-Kan Karate 
David Club”. 

Rodowity kaliszanin, pracuje w Szkole Podstawowej Nr 6 w Kaliszu, przekazując młodym ludziom wiedzę 
z zakresu historii i wychowania fizycznego. 

Od dzieciństwa interesował się literaturą polską i historią Kalisza. Gdy był małym chłopcem marzył 
o podróżach, być może wpłynęła na to jego ulubiona książka, a właściwie wiersz z tamtych lat - „Mateuszek 
idzie w świat”. Z lat szkolnych najlepiej wspomina lekcje historii oraz akcje społeczne. 

Jego marzenia o podróżach spełniły się, zwiedził prawie całą Europę. Pierwszą podróż odbył do Niemiec, 
a właściwie do NRD. Kilkukrotnie był także w USA, aby obserwować pracę różnych organizacji 
pozarządowych. 

Fundacja „Bread of Life”, w której działa Tomasz Jeżyk, rozwija się bardzo dobrze, skupiając pod swoją 
opieką coraz więcej dzieci i młodzieży, a także dorosłych. Pomysł na założenie Fundacji narodził się w związku 
z niesieniem pomocy ludziom biednym na dworcach. Rozpoczęła się ona od rozdawania kanapek i gorącej 
herbaty na dworcach w Poznaniu w Kaliszu. Obecnie Fundacja organizuje regularnie takie imprezy jak: Wigilia 
na kaliskim rynku i zbiórki odzieży, czy koncerty. 

Pan Tomasz swą sportową karierę rozpoczął w wieku 17 lat, będąc członkiem klubu bokserskiego „Prosna”. 
Jednak z uwagi na dużą urazowość tej dyscypliny sportu, po kilkumiesięcznych treningach zakończył przygodę 
z boksem. Kolejnym etapem sportowych zainteresowań były treningi karate w IKO1. W 2001 r. trafił do sekcji 
klubu karate, w którym osiągnął swe największe sukcesy sportowe, m.in. III miejsce na Mistrzostwach Polski 
Seniorów w 2003 r. w Warszawie. Od 2005 r. klub wystąpił z Organizacji Kyokushinkai i przystąpił do Polskiej 
Federacji Kyokushin Karate, kierowanej przez sensei Bogdana Jeremicza 5dan. 

Obecnie w Klubie Karate „Kyokushin-Kan Karate David Club” Tomasz Jeżyk jako główny instruktor dzieli 
się swoją pasją z innymi, dlatego trenuje wielu młodych zawodników. Posiada uprawnienia instruktora rekreacji 
ruchowej o specjalności samoobrona, a także instruktora karate wydaną przez Ministra Sportu. Ponadto jest 
instruktorem terapii ds. uzależnień od narkotyków Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii. 
Organizuje mnóstwo ciekawych imprez, jedną z nich jest Maraton z Karate, pokazując młodzieży, że można 
osiągnąć sukces, odciągając tym samym wielu młodych ludzi od złej drogi życiowej. 
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Na rzecz organizacji pozarządowych Pan Tomasz pracuje od wielu lat, prowadząc zajęcia wśród osób 
uzależnionych i wykluczonych społecznie. To także jeden z inicjatorów powołania w Kaliszu Rady Działalności 
Pożytku Publicznego, organu konsultacyjno-opiniodawczego, mającego na celu kreowanie współpracy 
kaliskiego samorządu z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami działającymi w zakresie 
pożytku publicznego na terenie miasta Kalisza na rzecz jego mieszkańców. 

Jego motto życiowe brzmi: „Jako młodzi kaliszanie zrozumcie, że nie żyjecie sami dla siebie, że każdy z was 
ma jakiś talent, dar, który może wykorzystać do budowy tego kapitału w Kaliszu.” Udowadnia wszystkim, że 
można dzielić życie rodzinne i pracę z pasją pomagania. To człowiek wielkiego serca, wolontariusz z krwi 
i kości, który w pełni zasługuje na wyróżnienie Odznaką Honorową Miasta Kalisza. 

Dr n. med. Piotr Suda, specjalista chorób dziecięcych, członek Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego, 
prezes Kaliskiego Towarzystwa Lekarskiego. 

Urodził się w 1954 r. w Kaliszu w rodzinie lekarskiej. Po ukończeniu Szkoły Podstawowej Nr 17 w Kaliszu, 
kontynuował naukę w III Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika w Kaliszu, gdzie w 1972 r. zdał 
egzamin maturalny. Następnie studiował na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Poznaniu. W lipcu 
1978 r. ukończył studia, uzyskując dyplom z wyróżnieniem. 

W październiku 1978 r. rozpoczął pracę w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kaliszu, najpierw przez 
rok jako lekarz stażysta, następnie na Oddziale Chorób Dziecięcych jako młodszy asystent, asystent, starszy 
asystent, zastępca ordynatora, a od 1 czerwca 1995 r. jako ordynator Oddziału Chorób Dziecięcych tegoż 
szpitala. W latach 1989-2000 poza pracą na oddziale prowadził przyszpitalną poradnię diabetologiczną dla 
dzieci. W okresie pracy, jako zastępca ordynatora przez kilkanaście miesięcy pełnił funkcję Wojewódzkiego 
Inspektora ds. Pediatrii i Medycyny Szkolnej. Był również kierownikiem specjalizacji w zakresie pediatrii 
kilkudziesięciu koleżanek i kolegów. 

Piotr Suda czynnie kultywuje pamięć historyczną o wielkich lekarzach z regionu. Jest organizatorem wielu 
spotkań i seminariów naukowych dotyczących organizacji służby zdrowia, historii polskiej i kaliskiej medycyny 
na terenie kaliskiej delegatury Wielkopolskiej Izby Lekarskiej. Przywraca naszej pamięci fakty i sylwetki 
zasłużonych lekarzy oraz historię placówek medycznych, a także dawne praktyki medyczne. 

W kolejnych latach swoją pracę zawodową dzieli z działalnością na rzecz różnych instytucji, m.in. na rzecz 
Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci i Młodzieży z Cukrzycą w Kaliszu. To dzięki niej został nazwany „Kaliskim 
Judymem”, prowadzącym akcje pozwalające rodzicom i opiekunom zgłębić tajniki codziennego życia i pracy 
z dziećmi chorymi na cukrzycę. 

Piotr Suda jest przykładem lekarza, dla którego praca to przede wszystkim misja i powołanie, to poświęcenie 
małemu pacjentowi, nie tylko w dzień, ale niejednokrotnie i w nocy. Świadczą o tym opinie samych pacjentów 
– „… to jest najwspanialszy lekarz na świecie i we WSZECHŚWIECIE, zawsze chętny do pomocy…” czy „Pan 
doktor to profesjonalista!” Odznaka Honorowa Miasta Kalisza będzie zatem podziękowaniem najmłodszych za 
trud i poświęcenie Pana Doktora. 

Kaliski Klub Sportowy 1925 Kalisz 

Założony w 2005 r. Kaliski Klub Sportowy 1925 Kalisz jest spadkobiercą tradycji nieistniejącego już KKS-u 
Kalisz, powstałego w 1925 r. Klub funkcjonuje obecnie w oparciu o trzy sekcje: piłkarską, sportów walki oraz 
pływacką. 

Piłkarze KKS-u 1925 Kalisz swój pierwszy sezon 2006/2007 rozegrali na poziomie Klasy B. 
W debiutanckich zmaganiach udało im się awansować do kolejnej klasy rozgrywkowej, sukces ten powtarzając 
w następnym roku. W latach 2008-2012 klub rywalizował w klasie okręgowej. Trzy następne sezony to IV liga, 
a pięć następnych – druga. Dzięki znakomitej postawie w sezonie 2019/2020, KKS 1925 Kalisz awansował do 
II ligi. Jako beniaminek poziomu centralnego w rundzie zasadniczej zajął wysokie piąte miejsce, uprawniające 
do walki w barażach o awans do I ligi. W tych kaliski klub najpierw pokonał Wigry Suwałki, a następnie, 
w decydującym spotkaniu, uległ Skrze Częstochowa. Kolejny sezon w II lidze przyniósł miejsce w środku 
tabeli. W obecnym, 2022/2023, KKS 1925 znowu jest rewelacją sezonu i po 23 kolejkach gier zajmuje fotel 
lidera, będąc na najlepszej drodze do awansu do I ligi. Równie znakomicie niebiesko-biało-zieloni radzili sobie 
w Fortuna Pucharze Polski. I choć KKS 1925 uległ w półfinałowym spotkaniu Legii Warszawa to na boisku 
piłkarze oddali serce i ducha walki, a na drodze do niego kaliszanie kolejno rozbili Wigry Suwałki, po 
dramatycznym meczu i rzutach karnych wyeliminowali ekstraklasowy Widzew Łódź, pokonali Olimpię Elbląg, 
po kolejnym dreszczowcu zwyciężyli utytułowanego Górnika Zabrze z ekstraklasy i w ćwierćfinale 
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zdeklasowali następnego przedstawiciela najwyższej klasy rozgrywkowej, Śląsk Wrocław. Znakomita passa 
w rozgrywkach pucharowych to zdecydowanie największy sukces w historii kaliskiej piłki nożnej. Odnotować 
należy, że w poprzednich sezonach zawodnicy dwukrotnie zdobywali Puchar Polski na szczeblu 
Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej. 

W klubie równie prężnie działa sekcja sportów walki. Jej zawodnicy trenują Mua Thai, MMA, K1 oraz boks. 
KKS-iacy startują w licznych zawodach najwyższej krajowej rangi, godnie reprezentując miasto i zdobywając 
w nich znaczące sukcesy. 

KKS 1925 Kalisz to także pływacy, którzy ze świetnymi wynikami startują w mistrzostwach lokalnych, 
regionalnych czy krajowych. Wśród licznych zawodników i zawodniczek zdecydowanie wyróżnia się Julia 
Maik. Reprezentantka kaliskiego Klubu mimo młodego wieku z powodzeniem rywalizuje także w seniorskim 
czempionacie. Na swoim koncie ma już liczne medale mistrzostw Polski oraz wysokie miejsca w zawodach 
międzynarodowych. Jeszcze w tym roku będzie reprezentować Polskę na uniwersjadzie i młodzieżowych 
mistrzostwach Europy. 

Wszystkie trzy sekcje KKS-u skupiają zarówno zawodników rywalizujących na poziomie seniorskim, jak 
również dzieci i młodzież. Dla najmłodszych sportowców udział w zajęciach i reprezentowanie Klubu podczas 
zawodów to znakomity sposób na spędzenie wolnego czasu i kształtowanie charakteru. 

Odnoszący liczne sukcesy Kaliski Klub Sportowy 1925 Kalisz jest wspaniałą wizytówką miasta, jego 
sportowym ambasadorem i promocją. A dla kibiców – wielokrotnie już – powodem do radości, za którą 
podziękowaniem będzie Odznaka Honorowa Miasta Kalisza. 

 

Przewodniczący 
Rady Miasta Kalisza 

/…/ 
Tadeusz Skarżyński 
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